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ÚVOD

Telemarské lyţování je velmi elegantní původní styl lyţování, který má svá

specifika a nutnost odlišného materiálu. Jako alpské lyţování má své disciplíny, i telemark

můţeme rozdělit do několika odvětví. Na svazích po celém světě můţeme najít velké

mnoţství lyţařů, avšak těch s volnou patou je velmi málo. Z důvodu nízké znalosti tohoto

stylu mimo telemarskou komunitu, jsem se rozhodl vytvořit motivační videoprogram

obsahující informace, které seznámí diváka s touto problematikou. Toto téma jsem

si vybral z osobního zájmu pro tento druh lyţování a také z důvodu neznalosti široké

veřejnosti. Video by mělo seznámit diváka s historií, vybavením, které je potřeba

pro telemark a s bezpečností pohybu na horách. Jako poslední část práce je samotná jízda

na upravené sjezdovce, dále v nedotčené přírodě pokryté hlubokým sněhem a poslední

záběry jsou z uměle vytvořených překáţek, zábradlí, skoků a jiných terénních nerovností.

Video je určené pro širokou veřejnost, která má chuť se přiučit něčemu novému.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem mé práce je natočení a vytvoření videa, které bude informovat populaci

o znovuobjevujícím se lyţařském stylu nazývaném telemark.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

Sběr informací k zadanému tématu

Sestavení realizačního týmu

Sestavení scénáře, struktura práce

Natáčení hrubého materiálu

Zpracování informací a střih videomateriálu

Příprava DVD do ucelené a přehledné formy
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2 OUTDOOROVÉ AKTIVITY V ZIMĚ

Podle anglického názvu outdoor, který v doslovném překladu znamená vně dveří,

se tyto aktivity provozují venku. Jiţ po dlouhou dobu se lidstvo snaţí vymýšlet různé

sporty, nebo i pouhý pohyb na čerstvém vzduchu, který je přínosný pro tělo i duši.

V dnešní době, kdy máme nespočet moţností na realizaci těchto aktivit, je příleţitost

vyzkoušet si skoro kaţdou aktivitu alespoň na základní úrovni. Ano existují i také, na které

je potřeba dlouholetý trénink, speciální vybavení a hluboké znalosti, avšak nikde není

zakázáno se na takovou úroveň dopracovat. V této kapitole se pokusím přiblíţit několik

outdoorových aktivit, které se v poslední době stávají oblíbené a vyhledávané.

2.1 SNĚŽNICE

Obrázek 1 Sněžnice (převzato z:
http://www.steamboatactivities.com/media/images/winteractivities/snowshoe7.jpg; dne 10. 4.

2013)

Sněţnice je nástroj, který se připíná na obuv. Hlavní vlastností sněţnic je rozklad

váhy chodce, a tudíţ moţnost chodit po sněhu aniţ by se člověk bořil. První zmínky

o pouţívání sněţnic se odhadují přibliţně kolem roku 6000 př. n. l. a to v oblasti kolem

Sibiře. Sněţnice se v dnešní době pouţívají převáţně při horské turistice, kdyţ je cesta

nepřizpůsobena chůzi v normálních botách. Hlavní rozdělení sněţnic je podle vyuţití,

a to na:

 běţecké

 rekreační

 alpinistické
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Nejvíce pouţívané jsou rekreační sněţnice, které jsou pohodlné a nejvíce rozkládají váhu

chodce. Tudíţ se dají pouţít za kaţdých podmínek.

2.2 VYSOKOHORSKÁ TURISTIKA

Obrázek 2 Vysokohorská turistika (převzato z:
http://wallpapers.fun4you.cz/walls/w545/20170_e.jpg; dne 10. 4. 2013)

Jak jiţ název napovídá, jedná se o turistiku vysoko v horách, kde je vzduch řidší,

a přírodní podmínky jsou náročnější, neţ kdesi v níţině. Člověk musí počítat s náhlou

změnou počasí, a to i během několika málo minut. Musí mít potřebné vybavení,

dle náročnosti výpravy, na kterou se vydal. Znalosti hor, a umění zacházet s vybavením

jsou jedny z podmínek, kdy je dobré se pustit na výpravu do hor. Pokud tohle nesplňujete,

je moţné si najmout průvodce, který zajistí vše potřebné a nese zodpovědnost za celou

skupinu.
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2.3 LEDOVÉ HOROLEZECTVÍ

Obrázek 3 Horolezectví (převzato z:
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/de/Eisklettern_kl_engstligenfall.jpg; dne 10. 4.

2013)

Kdyţ se řekne horolezectví, tak si asi většina lidí představí léto, skály, lezečky

(speciální obuv na lezení), sedací úvazek, lano a přátele. Ledové horolezectví má několik

věcí společných, jako lano, sedací úvazek a přátele. Další věci se jiţ odlišují. Hlavním

znakem je místo skály ledová stěna zmrzlé vody. Buďto uměle vytvořena na speciální

příleţitosti jako exhibice, nebo závody, kdy se na konstrukci, většinou dřevěnou, stříká

voda. Díky teplotám, které jsou pod nulou, voda namrzá a tvaruje ledovou stěnu.

Druhá varianta stěny je vytvořená přírodou. Vodopády jsou velmi častým místem vzniku

takovýchto stěn. Další místa, kde stěny lze najít jsou v ledovcových puklinách, jeskyních

a na samotných velehorách. Hlavním stoupacím vybavením jsou cepíny a stoupací ţeleza

(mačky). Cepíny lezec drţí v rukách a pomocí nich se drţí v ledu. Mačky má lezec

upevněné na nohou. Slouţí k zaseknutí nohy do ledu a umoţňují se opřít při výstupu.

Dalším rozdílem je náročnost, proto má ledové horolezectví odlišnou stupnici obtíţnosti.

Stupnice se skládá ze dvou částí, kdy první část vyjadřuje náročnost a nebezpečnost

výstupové trasy. Označuji se římskými číslicemi v rozmezí I aţ VII. Pro srovnání úroveň

I je krátký výstup, bez objektivního nebezpečí, jednoduchý sestup, a VII je hodnota

pro několikadenní akce, objektivní nebezpečí značné, led nestabilní. Sestup stejně hrozný

jako výstup. Druhá část vyjadřuje obtíţnost vlastního lezení. Zde je stupnice vyjádřena

arabskými číslicemi od 1 do 9. Hlavním aspektem hraje roli sklon ledu, moţnosti jištění,

tvar ledu a typ ledu.
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2.4 SKIJÖRING

Skijöring je sport, kdy je lyţař spojen s taţnou silou. Ta můţe být buď ţivá

(pes, kůň) nebo motorizovaná (nejčastěji motokrosová motorka). U psího a koňského

spřeţení je lyţař jediná osoba, která je zodpovědná za vše. U motorizovaného pojetí tvoří

sestavu dva sportovci. Závodí se buďto v dálkových závodech, nebo na okruhu.

2.4.1 PSÍ SKIJÖRING

Obrázek 4 Psí skijöring (převzato z: http://s3.amazonaws.com/heirnet/photos/20317/skijoring.jpg;
dne 10. 4. 2013)

Hlavní hnací síla je zde pes. Taţený lyţař pouţívá běţecké lyţe, pro dobrý skluz,

a také z důvodu, ţe se lyţuje na upravené trati. Závodní soutěţe jsou rozděleny na muţské

a ţenské. Další rozdělení je podle počtu psů, jeden nebo dva. Pro turistiku je moţno vyuţít

i více psů. Důleţitou roli zde hraje povaha psa. Pes by měl být vyrovnaný, poslušný,

neagresivní, vytrvalý a silný. Existují plemena psů, která jsou chována přímo pro skijöring.

Jsou to například: sibiřský a aljašský husky, malamuti. Další plemena jako zlatý retrívr,

a jiná jsou také vhodná pro tahání, avšak ne na vrcholné úrovni. Pes je veden pomocí

speciálních povelů od lyţaře, který je se psem spojen pomocí dlouhého vodítka a psího

postroje. Lyţař je pomocí bezpečnostní rychlo-otevírací karabiny připoután na pevno

k vodítku. V dnešní době se můţete spíše setkat s obdobou, která je známá od Eskymáků,

která se nazývá mushing. Jezdec místo lyţí pouţívá saně, a taţných bývá psů více.
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2.4.2 KOŇSKÝ SKIJÖRING

Obrázek 5 Koňský skijöring (převzato z:
http://farm6.staticflickr.com/5222/5600633580_0ebcd1fa0b_z.jpg; dne 10. 4. 2013)

Princip taţení lyţaře je stejný, ale tentokrát je taţnou silou kůň. Ovládání je stejné


[…]

Oberschneiderovi a Andreasi Sjöbeckovi. Velké poděkování patří i panu Jiřímu Všetečkovi

z HUDY sport v Jičíně. Pan Všetečka mi umoţnil natáčení vybavení přímo u nich

na prodejně, kde jsem vytvořil provizorní ateliér v jedné z místností. Bylo mi umoţněno

natočit cokoliv, co jsem si jen vybral ze sortimentu. Dále jsem pomocí spolupráci s HUDY

sportem mohl pouţít video o bezpečnosti ve volném terénu.

6.5 ZPRACOVÁNÍ INFORMACÍ, STŘIH VIDEOMATERIÁLU A PŘÍPRAVA DVD DO

UCELENÉ PODOBY

Po natočení a seskupení všech záběrů, jsem se pustil do zpracování a střihu videa.

Hlavním úkolem bylo seřadit veškeré záběry a ucelit je tak, aby výsledné video bylo jasné,

a srozumitelné. Jiţ z předchozích zkušeností s editačním programem, šla práce bez větších

problémů, a docela rychle se tvořila finální podoba. Kdyţ jsem měl vše upravené tak,

jak jsem si představoval, přišla na řadu volba formátu, který bude v dobré kvalitě a záběry

natočené ve Full-HD neztratí svoji kvalitu. Po sestříhání videa bylo potřeba dodat mluvený

komentář, který jsem měl jiţ předem namluvený, takţe jej stačilo pouze zakomponovat
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a upravit hlasitost hudby na pozadí. Konečné rozlišení videa bylo ve formátu m2t.

při rozlišení 1440x1080 a 25 snímků za vteřinu. S konečnou podobou jsem byl spokojen,

a video vypadá přesně tak, jak jsem si představoval. Pro přehlednost konečného DVD jsem

ještě pouţil software DVD architect pro. Tvorba menu byla zprvu obtíţná, kvůli neznalosti

programu. Nakonec po prostudování tutoriálů na internetu jsem přišel na to, jak pracovat

s tímto programem. Následně pokračovalo vygenerování do iso. souboru. Po pěti a půl

hodinách generování při 98% nastal další problém. Soubor nahlásil chybu a celé

generování se zrušilo. Toto se mi stalo dvakrát po sobě. Po studii na webu jsem se rozhodl

pro převedení videa do mpg. formátu. Takto převedené video uţ bylo moţné vygenerovat,

ale problém nastal s rozlišením. Podle parametrů videa, bych potřeboval HD DVD optiku,

ale pro kompatibilitu s normálním DVD přehrávačem byla potřeba celý film vygenerovat

s niţší přenosovou rychlostí, tudíţ horší kvalita. Konečná podoba a kvalita je i tak

dostačující.
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 Téma mé bakalářské práce je videoprogram: Současné pojetí telemarského

lyţování. Cílem práce bylo stručně seznámit s historií telemarského lyţování, výbavě,

bezpečnosti pohybu ve volném terénu a nakonec ukázat telemarské lyţování a jeho vyuţití

v dnešní době. Ukázky v poslední části se zaměřují a sjezdové, freeridové a freestylové

lyţování. Informace jsem vyhledal prostudováním literatury, a z vlastních zkušeností.

Vzniklo video, které je moţné pustit jako ukázkové na lyţařských kurzech a ve školách,

tak aby zájemci poznali tento druh lyţování, vše je v českém jazyce. Video sice není

výukové, ale základní princip jízdy na telemarských lyţích, lze okoukat i z ukázek.

S výsledkem jsem spokojený a doufám, ţe video bude pouţívané za jeho účelem.
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 Tato práce je rozdělena na dvě části. Teoretickou a praktickou. V teoretické částí

jsem se zabíral outdoorovými aktivitami v zimě. Zde stručně popisuji sporty, které

je moţné provozovat na horách, sněhu a ledu. Vybíral jsem dle svého uváţení,

o populárnosti a moţném provozování těchto aktivit. Druhé téma teoretické práce

se soustředí na moderní varianty sjezdového lyţování. Tato část se týká pevného vázání,

za účelem moţného srovnání s telemarským lyţováním. Informace jsem získal

prostudováním literatury v kniţní a elektronické podobě. Praktická část se týká

telemarského lyţování. Telemark je lyţařské odvětví, které nabízí nespočetné moţnosti

seberealizace, a uspokojení potřeb. Je to zábavný sport, kde se historie kříţí s moderní

technologií a stylem 21. století. Lyţařské podmínky v České republice jsou dostačující

pro sjezdové a freestylové lyţování. Kvalitní volný terén lze nalézt kousek za hranicemi

v Alpách u Rakouských sousedů. I přesto je telemark na svazích vidět velmi málo. Proto

jsem se rozhodl vytvořit toto motivační video, které by mělo navnadit lyţaře, kteří hledají

cestu jak se odlišit, a ochutnat příchuť historie. S výsledným DVD jsem spokojen

a doufám, ţe bude přínosem do světa telemarku a pro jeho rozvoj.

SUMMARY

37

SUMMARY

This thesis is divided into two parts. Theoretical and practical. In the theoretical

part I write about outdoor activities in the winter. I shortly describe the sports that can be

done on the mountains, on snow and ice. Sports are picked by my opinion, how these

sports are popular, and if people have big opportunity to try them. Second topic is about

modern style of skiing. This part is about skiing with solid bindings so readers can

compare to telemark skiing.All the informations I got from special books written

or published electronically. Practical part is about telemark skiing. It is different skiing

style that offers lots of options, and benefits. Telemark skiing is fun, because there is mix

of history combined with modern technology and style of 21
st
century. Resort conditions

in Czech Republic are perfect for slope and freestyle skiing. Freeride terrain is easy to find

in Alps in Austria. Even with this opportunity there is only few telemark skiers. Because

of this reason I decided to make this video project that should motivate skiers to switch

skiing styles. I am satisfied with final look of DVD, and I hope that it will be benefit

to telemark and its development.
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