**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Tomáš Marek
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Současné pojetí telemarského lyžování (videoprogram)
**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát**

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Práce se zabývá základním představením telemarského lyžování. Textová část obsahuje celou řadu aktivit v zimní přírodě, což čtenáře odvádí od vlastního tématu. Namísto tohoto textu bych spíše uvítal podrobnější popis vybavení, popř. rady pro nákup a cenové relace jednotlivých komponent pro tento neobvyklý sport.

Vlastní program je zpracován na velmi dobré úrovni, podává základní informace o tomto sportu. Chybí mi zde jen popis techniky tohoto stylu (rozložení váhy, druhy oblouků apod.) Po technické stránce bych vytkl pouze rozdílnou hlasitost doprovodné hudby a mluveného komentáře.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Jaké rady pro nákup materiálu pro začátečníka?

Rozdíly popř. výhody a nevýhody telemarského lyžování a skialpinismu?

V Plzni, dne 13. 5. 2013

*Charvát*
.....
podpis oponenta práce